
Tacuarembó, 29 de agosto de 2025. 

R. 32/2025.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 28 de los ctes., la Junta 

Departamental Tacuarembó, sancionó por mayoría de 29 votos en 30 Ediles presentes, la 

siguiente Resolución:
  

VISTO; el planteamiento efectuado en sala por el Edil Edgardo Rodríguez, que cuenta con la 

firma de 11 Ediles, solicitando realizar un Llamado a Sala al señor Alcalde del Municipio de 

San Gregorio de Polanco; --------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I; la Resolución de cambio de horario en sesiones del Municipio de San 

Gregorio; Gastos y acciones de gobierno del Municipio de San Gregorio años 2022, 2023 y 

2024; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

CONSIDERANDO II; que en su primera sesión de este periodo de gobierno, el Municipio de 

San Gregorio, por unanimidad y a propuesta del Alcalde, resolvió que las sesiones ordinarias 

serían los días jueves a las 18 horas, cada 15 días; ----------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO III; que en su tercera sesión ordinaria, que se realizó el día jueves 21 del 

corriente, se resuelve, por mayoría y con el voto en contra de los concejales de la oposición, 

cambiar el horario de sesiones, estableciéndose que, en adelante, serán a las 16 horas;----------- 

                          CONSIDERANDO IV; que  los Concejales son honorarios en su función y que, para el caso 

en consideración, desempeñan tareas y empleos en el ámbito privado que coinciden con el 

horario fijado por mayoría para las sesiones ordinarias del Municipio y que ello, en la práctica, 

impide la participación de los mismos en las deliberaciones de este órgano colectivo; ----------- 

                          CONSIDERANDO V; que teniendo presente que la norma exige a los Concejales un mínimo 

de asistencias, esta resolución del Municipio de San Gregorio llevará a la pérdida de la 

condición de Concejal por inasistencias, lo cual es de suma gravedad y atenta contra lo resuelto 

por la ciudadanía; ------------------------------------------------------------------------------------------- 

  CONSIDERANDO VI; que la decisión adoptada por el Alcalde de San Gregorio y una ajustada 

mayoría del Municipio, violenta los más elementales principios de funcionamiento 

democrático, al impedir por la vía de los hechos, la participación de los concejales que 

representan a una parte muy importante de la ciudadanía polanqueña; -----------------------------  

  CONSIDERANDO VII; que la Constitución de la República, en su artículo 273, expresa que   

“La Junta Departamental ejercerá las funciones legislativas y de contralor en el Gobierno 

Departamental. Su Jurisdicción se extenderá a todo el territorio del departamento”; ------------------- 

CONSIDERANDO VIII; que la ley 19.272, en su artículo 18, expresa: “La Junta Departamental 

tendrá sobre los Municipios, los mismos controles que ejerce sobre la Intendencia”; ------------------- 

CONSIDERANDO IX; que se considera oportuno que la Junta Departamental ejerza su rol de 

controlador en relación a gastos y acciones de gobierno del Municipio de San Gregorio en los 

años 2022, 2023 y 2024; ----------------------------------------------------------------------------------- 



ATENTO; a las facultades que la Constitución y la ley otorgan; ----------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ; 

R E S U E L V E: 

1ro.-  Convocar, en forma urgente, al Sr. Asdrúbal Rodríguez, Alcalde de San Gregorio de 

Polanco, a efectos de dar cuenta de la resolución adoptada en sesión de Municipio, del día 21 

de agosto del corriente, que afecta gravemente la participación de dos Concejales en dicho 

órgano de gobierno local. 

2do.- Analizar gastos y acciones de gobierno del Municipio de San Gregorio, de los años 

2022, 2023 y 2024.  

3ro.-  Comuníquese.  

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los 

veintiocho días del mes de marzo del año dos mil veinticinco. 

              POR LA JUNTA: 

 

 

 

Dardo A. LOPEZ RODRIGUEZ                                         Juan EUSTATHIOU HEREDIA 

   Director Gral. de Secretaría                                                                  Presidente 

                                                                                                        

 

            DGS/bgc 

 

 


